
Unione di Comuni dei Fenici 
Comuni di Palmas Arborea - Santa Giusta - Siamaggiore - Solarussa - Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.25.52.14 – Fax 0783.25.52.02 
unionedeifenici@gmail.com – www.unionecomunifenici.it 

 
 

 
 
 

N. 22          Data 18 aprile 2017 

 

OGGETTO: 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2017 VARIAZIONE DI CASSA 

(ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D), D.LGS. N. 267/2000) 
  

 
 
L’anno duemiladiciasette il giorno diciotto del mese di aprile, nella sede dell’Unione a Palmas Arborea, in località Gutturu 
Olias, alle ore 18,30, regolarmente convocata previ avvisi scritti si è riunita la Giunta dell’Unione di Comuni dei Fenici. 
All’appello risultano: 

Nome Cognome Comune titolo presente assente 

Antonello Figus  Sindaco di Santa Giusta Presidente X  

Andrea Pisu Massa Sindaco di Palmas Arborea Vicepresidente X  

Gian Mario Tendas Sindaco di Solarussa componente X  

Paolo Pireddu Sindaco di Villaurbana  componente X  

Anita Pili Sindaco di Siamaggiore componente X  

 
Presiede il Sig. Antonello Figus, nella sua qualità di Presidente dell’Ente 

Partecipa alla seduta il dott. Marco Casula, Direttore dell’Ente, anche con funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Segretario dell’Ente, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
LA GIUNTA 

 

Premesso che: 

 con deliberazione di Assemblea dei Sindaci n. 21 del 28.11.2016, esecutiva ai sensi di 
legge, veniva approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2017/2019; 

 con deliberazione di Assemblea dei Sindaci n. 3 del 20.03.2017, esecutiva ai sensi di 
legge, veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2017/2019; 

 
Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il bilancio 
di previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e di 
cassa; 
 
Richiamato l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d) del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la 
Giunta comunale, con propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di cassa, 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA 

 

mailto:unionedeifenici@gmail.com


salvo quelle previste dal comma 5-quater di competenza dei responsabili di servizio, garantendo 
che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo;    
 
Rilevato che l’andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di apportare 
variazioni alle dotazioni di cassa al primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione 
finanziario per il periodo 2017/2019; 
 
Vista l’allegata variazione alle dotazioni di cassa del primo esercizio del bilancio di previsione 
finanziario 2017/2019 di cui si riportato di seguito le risultanze finali: 
 

 RIEPILOGO DELLE ENTRATE Cassa 

  
Avanzo di Amministrazione + Fondo Pluriennale Vincolato iscritto 
in Entrata 0,00 

Tit. 1 Entrate Tributarie 0,00 

Tit. 2 Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, 
della regione e di altri enti pubblici 

110.191,00 

Tit. 3 Entrate Extratributarie -60,00 

Tit. 4 Entrate in conto capitale -49.593,98 

Tit. 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 

Tit. 6 Accensione prestiti 0,00 

Tit. 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 

Tit. 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 254,32 

TOTALE:  60.791,34 

          RIEPILOGO DELLE SPESE Cassa 

Tit. 1 Spese Correnti -54.337,35 

Tit. 2 Spese in Conto Capitale -117.381,72 

Tit. 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 

Tit. 4 Rimborso prestiti 0,00 

Tit. 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00 

Tit. 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00 

TOTALE:  -171.719,07 

 
Dato atto che per effetto delle variazioni in oggetto, viene garantito un fondo di cassa finale non 
negativo; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
A votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 

1. di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del d.Lgs. n. 267/2000 e per le 
motivazioni esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del primo esercizio di 
riferimento del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2017/2019 analiticamente 
riportate nell’allegato prospetto e di cui si riassumono le seguenti risultanze finali: 
 



 RIEPILOGO DELLE ENTRATE Cassa 

  
Avanzo di Amministrazione + Fondo Pluriennale Vincolato iscritto 
in Entrata 0,00 

Tit. 1 Entrate Tributarie 0,00 

Tit. 2 Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, 
della regione e di altri enti pubblici 

110.191,00 

Tit. 3 Entrate Extratributarie -60,00 

Tit. 4 Entrate in conto capitale -49.593,98 

Tit. 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 

Tit. 6 Accensione prestiti 0,00 

Tit. 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 

Tit. 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 254,32 

TOTALE:  60.791,34 

          RIEPILOGO DELLE SPESE Cassa 

Tit. 1 Spese Correnti -54.337,35 

Tit. 2 Spese in Conto Capitale -117.381,72 

Tit. 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 

Tit. 4 Rimborso prestiti 0,00 

Tit. 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00 

Tit. 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00 

TOTALE:  -171.719,07 

 
 

2. di dare atto che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto 1., viene garantito un 
fondo di cassa finale non negativo: 
 

Fondo di Cassa 1.430.014,92 + 

Stanziamento Attuale di Cassa (Entrata) 6.531.475,19 + 

Stanziamento Attuale di Cassa (Spesa) 6.698.537,55 - 

Saldo Attuale di Cassa (A) 1.262.952,56 

Variazione di Cassa (Entrata) 60.791,34 + 

 
Variazione di Cassa (Spesa) 
 

-171.719,07 - 

 
Saldo della Variazione (B) 
 

232.510,41  

Saldo finale di cassa (A+B) 1.495.462,97  

 
 

3. di trasmettere il presente provvedimento ai dirigenti/responsabili di servizio. 
 
Infine la Giunta, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 



di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 
18/08/2000, n. 267. 
 
Approvato e sottoscritto 
 
 
 
   Il Presidente   Il Segretario 
 f.to Sig. Antonello Figus f.to Dott. Marco Casula 
 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
Data 20.04.2017 
 
 
    Il Responsabile 
 
 
  f.to Dott. Marco Casula 
 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
Data 20.04.2017 
 
 
    Il Responsabile 
          f.to Dott. Marco Casula 
 
 


